
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

DECRETO N° 128/2020 ......................................................................................................... 2 

DECRETO N°129/2020 .......................................................................................................... 6 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 024/2020 ........................................................................................................ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO N° 128/2020 

DECRETO N° 128/2020 

DATA: 30/04/2020  

 
 

Súmula: Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 

validade do processo seletivo simplificado –PSS 

visando a contratação de suprimento de Professores do 

Ensino Fundamental e Educação Infantil, para 

Autarquia Municipal de Educação regulamentado pelo 

Edital nº02/2018. 

 

 

O Prefeito Municipal de Cambira, Estado do Paraná, Sr.  Emerson Toledo Pires, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, além das normas 

contidas na Lei Municipal nº 1936/2018 e as disposições do Edital nº 02/2018 – 

Processo Seletivo Simplificado; e  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1936/2018 a qual Dispõe sobre a 

contratação de pessoal por tempo determinado, para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos órgãos da administração Direta e 

Autárquica, dentre as quais a contratação de Professores de Educação Fundamental 

e Educação Infantil, para atendimento de demandas eventuais; 

 

CONSIDERANDO que realizado Processo Seletivo Simplificado, por meio do 

Edital nº 002/2018 para seleção e contratação por prazo determinado para atuação 

de Professores de Ensino Fundamental e Ensino Infantil na Autarquia Municipal 

de Educação. 

 

CONSIDERANDO contratação de trabalho por tempo determinado de: 

 
MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO CARGO CPF 

3006358 Amanda Carvalho da Silva 04.02.20

19 

Professora 081.476.819-02 

3006353 Ana Paula da Silva 14.02.20

19 

Professora 008.250.369-92 

3006342 Ana Paula Rossi 12.03.20

19 

Professora 063.895.359-61 

3006380 Camila Mathias Rosini 08.08.20

19 

Professora 078.866.699-16 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

3006340 Cibele Aparecida Francisquini 13.03.20

19 

Professora 033.468.369-67 

3006392 Daisy Cavalaro Fiorucci 04.02.20

19 

Professora 024.616.579-04 

3006387 Daliane Barreira 03.05.20

19 

Professora 059.712.969-06 

3006379 Danieli Vieira 20.08.20

19 

Professora 069.805.649-35 

3006355 Duany Cristina Amaral 04.02.20

19 

Professora 094.691.109-60 

3006391 Elaine Cristina da Silva 04.02.20

19 

Professora 032.390.599-40 

3006350 Elisangela Aparecida Sperandio 18.02.20

19 

Professora 025.440.609-21 

3006349 Eva Maria Biazao 19.02.20

19 

Professora 057.555.319-78 

3006357 Isabel Aparecida de Lima 

Azarias 

12.02.20

19 

Professora 007.098.509-05 

3006348 Jaqueline Camila Rola 18.02.20

19 

Professora 076.587.219-64 

3006347 Kelli Naiara Victorini 18.02.20

19 

Professora 087.915.709-44 

3006382 Leticia Martins Tempesta 01.08.20

19 

Professora 083.702.639-33 

3006394 Mari Emilia Cassoli 04.02.20

19 

Professora 512.323.329-68 

3006341 Marly Stefanuto 08.03.20

19 

Professora 077.322.629-05 

3006356 Natalia Maria Ferreira 04.02.20

19 

Professora 059.813.169-85 

3006352 Omeire Aneli 14.02.20

19 

Professora 537.691.719-34 

3006393 Paula da Cruz Matias Bertoli 04.02.20

19 

Professora 077.238.789-31 

3006383 Paula Fernanda Justo 03.06.20

19 

Professora 090.174.819-60 

3006386 Roberta Cristina Albano de 

Sousa 

06.05.20

19 

Professora 082.713.779-65 

3006378 Rosymara Hechert Machado 

Bayer 

16.09.20

19 

Professora 570.763.089-91 

3006343 Thatiane Aparecida de Oliveira 

Costa 

13.03.20

19 

Professora 101.255.269-11 

3006388 Veronica Andreia Secco 01.04.20

19 

Professora 041.269.389-58 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

 

CONSIDERANDO solicitação por parte da Autarquia Municipal de Educação da 

prorrogação da contratação dos profissionais acima nominados; 

 

CONSIDERANDO que a o Edital 002/2018 que diz no item 1. DOS 

OBJETIVOS E DISPOSICOES PRELIMINARES, parte 1.3 O contrato será pelo 

prazo necessário a substituição de docente, podendo ser prorrogado por quantas 

vezes for necessária, desde que não ultrapasse o limite de dois anos, podendo ser 

rescindido com advento de nomeações oriundas de Concurso Público. 
 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Ficam prorrogados, pelo período de até 18.12.2020 as contratações por 

tempo determinado decorrentes do Processo Seletivo Simplificado, por meio do Edital nº 

002/2018 para seleção e contratação temporária de Professores De Educação 

Fundamental e Educação Infantil para atuação na Autarquia Municipal de Educação, a 

saber: 

 
MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO CARGO CPF 

3006358 Amanda Carvalho da Silva 04.02.20

19 

Professora 081.476.819-02 

3006353 Ana Paula da Silva 14.02.20

19 

Professora 008.250.369-92 

3006342 Ana Paula Rossi 12.03.20

19 

Professora 063.895.359-61 

3006380 Camila Mathias Rosini 08.08.20

19 

Professora 078.866.699-16 

3006340 Cibele Aparecida Francisquini 13.03.20

19 

Professora 033.468.369-67 

3006392 Daisy Cavalaro Fiorucci 04.02.20

19 

Professora 024.616.579-04 

3006387 Daliane Barreira 03.05.20

19 

Professora 059.712.969-06 

3006379 Danieli Vieira 20.08.20

19 

Professora 069.805.649-35 

3006355 Duany Cristina Amaral 04.02.20

19 

Professora 094.691.109-60 

3006391 Elaine Cristina da Silva 04.02.20

19 

Professora 032.390.599-40 

3006350 Elisangela Aparecida Sperandio 18.02.20 Professora 025.440.609-21 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

19 

3006349 Eva Maria Biazao  19.02.20

19 

Professora 057.555.319-78 

3006357 Isabel Aparecida de Lima 

Azarias 

12.02.20

19 

Professora 007.098.509-05 

3006348 Jaqueline Camila Rola 18.02.20

19 

Professora 076.587.219-64 

3006347 Kelli Naiara Victorini 18.02.20

19 

Professora 087.915.709-44 

3006382 Leticia Martins Tempesta 01.08.20

19 

Professora 083.702.639-33 

3006394 Mari Emilia Cassoli 04.02.20

19 

Professora 512.323.329-68 

3006341 Marly Stefanuto 08.03.20

19 

Professora 077.322.629-05 

3006356 Natalia Maria Ferreira 04.02.20

19 

Professora 059.813.169-85 

3006352 Omeire Aneli 14.02.20

19 

Professora 537.691.719-34 

3006393 Paula da Cruz Matias Bertoli 04.02.20

19 

Professora 077.238.789-31 

3006383 Paula Fernanda Justo 03.06.20

19 

Professora 090.174.819-60 

3006386 Roberta Cristina Albano de 

Sousa 

06.05.20

19 

Professora 082.713.779-65 

3006378 Rosymara Hechert Machado 

Bayer 

16.09.20

19 

Professora 570.763.089-91 

3006343 Thatiane Aparecida de Oliveira 

Costa 

13.03.20

19 

Professora 101.255.269-11 

3006388 Veronica Andreia Secco 01.04.20

19 

Professora 041.269.389-58 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos trinta dias do mês de abril do 

ano de dois mil e vinte. 
 

 

 

Emerson Toledo Pires 
Prefeito Municipal 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

DECRETO N°129/2020 
DECRETO N°129/2020 
DATA:30/04/2020 
 
 
 

SÚMULA: SUSPENDE CONTRATO DE TRABALHO DE 

ESTAGÍARIOS CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNICAS 

 

 

O Prefeito Municipal de Cambira, Estado do Paraná, Sr. 

Emerson Toledo Pires, no uso de suas atribuições legais e, 

 

 

CONSIDERANDO a solicitação e a justificativa apresentada 

pelo Presidente da Autarquia Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO a paralização das atividades da Autarquia 

Municipal de Educação em razão das medidas de controle e precaução do 

coronavirus – COVID19; 

 

CONSIDERANDO a emissão do Decreto n° 107 de 

03/04/2020, que Declarou Estado de Calamidade Pública no Município de 

Cambira; 

 

CONSIDERANDO ainda a necessitando de adotar medidas de 

contenção de despesas em razão da queda na arrecadação municipal. 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - SUSPENDER até o retorno das atividades 

normais da Autarquia Municipal de Educação e Cultura, os contratos de 

trabalhos com estagiários. 

 

§ Único. Os estagiários receberão no mês de abril os 

valores referentes aos recessos. 

 

Art. 2° - Se o reinício das atividades for gradual, o 

retorno do estagiário será conforme a demanda do local de trabalho, sendo de 

livre critério do Secretário e Presidente da Autarquia Municipal de Educação e 

Cultura as convocações. 

 

Art. 3° - O período em que o contrato de trabalho ficar 

suspenso, o mesmo será acrescido no final do contrato. 

 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário 

entrando o presente decreto em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cambira, aos trinta 

dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte. 

 

Emerson Toledo Pires 

PREFEITO MUNICIPAL   

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 024/2020 

PORTARIA Nº 024/2020 

DATA: 30/04/2020 

 

   SÚMULA: DISPÕE SOBRE FÉRIAS AOS SERVIDORES 

PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

  RESOLVE: 

 

   Art. 1° - Conceder férias, pelo período de trinta (30) dias, 

aos servidores público municipal abaixo relacionado: 

 

Nome RG Cargo Período Concessão Período 

Aquisitivo 

Regime 

ADELMINDA 

MARIA SILVA 

GUIRALDELLI 

7.093.833-2 
SERVICOS 

GERAIS I 

28/04/2020 À 

27/05/2020 
2017/2018 ESTATUTÁRIO 

SILVIA REGINA 

FREITAS 
6.715.213-1 

SERVICOS 

GERAIS I 

27/04/2020 À 

26/05/2020 
2017/2018 ESTATUTÁRIO 

MARIA 

APARECIDA 

RIBEIRO 

MARTINS 

7.180.581-6 
SERVICOS 

GERAIS I 

28/04/2020 À 

27/05/2020 
2017/2018 ESTATUTÁRIO 

REGINALDO 

DE MARI LIMA 
8.306.148-0 

MOTORISTA 

DE ONIBUS/ 

AMBULANCIA 

29/04/2020 À 

28/05/2020 
2018/2019 ESTATUTÁRIO 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1228 - 9 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

   Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Cambira, aos 

trinta dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte. 

 

 

 

 

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 

DIRETORA PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2020-04-30T16:07:54-0300
	MUNICÍPIO DE CAMBIRA 757712870000152




